РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Кедр»

Дело № 021/06/64-293/2020
             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 11 марта 2020 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 марта 2020 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<……..>

в присутствии представителей:

в присутствии представителя заказчика – администрации города
Канаш Чувашской Республики – <……..>

в отсутствие ООО «Кедр», надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» на положения аукционной
документации Заказчика - администрации города Канаш Чувашской
Республики (далее – Заказчик) в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 04.03.2020 обратилось ООО «Кедр» с
жалобой на положения аукционной документации Заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов в городе Канаш Чувашской
Республики в 2020г. (изв. № 0315300156820000021).

В жалобе заявитель сообщает, что положения аукционной

документации не соответствуют требованиям Закона о контрактной
системе, а именно установленные в документации показатели к щебню
из природного камня, относятся не к самому товару, а к показателям
технологии его производства, которые становятся известными при
испытании товара.

На основании вышеизложенного, ООО «Кедр» просит признать жалобу
обоснованной, провести проверку аукционной документации на
соответствие ее требованиям Закона о контрактной системе и обязать
Заказчика внести в аукционную документацию соответствующие
изменения.

ООО «Кедр», надлежащим образом извещенное о месте и времени
рассмотрения жалобы, явку полномочных представителей в заседании
Комиссии не обеспечило.

Представитель заказчика с доводом жалобы не согласился, по основаниям,
изложенным в отзыве. Просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

26.02.2020 Заказчиком на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0315300156820000021 о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в
городе Канаш Чувашской Республики в 2020г, с начальной
(максимальной) ценой контракта 7 366 072.00 руб. Одновременно на
официальном сайте размещена аукционная документация.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать, в том числе:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

К документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой документации
(часть 4 статьи 64 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования или указания влекут за
собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак
при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент"
либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с
технической документацией на указанные машины и оборудование.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, что при составлении описания объекта закупки
необходимо использование показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования

других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться (часть 2
статьи 33 Закона о контрактной системе).

Комиссией установлено, что требования к материалам, применяемым
при выполнении работ по ремонту дворовых территорий установлены в
пункте 8 Раздела III. Технической части к документации электронного
аукциона.

По позиции 1 «Щебень из природного камня для строительных работ»
Заказчиком установлено, в том числе, что щебень должен
соответствовать ГОСТ 8267-93, со следующими характеристиками:
фракция в пределах диапазона св.20 до 40 мм; марка по прочности
(дробимости) не менее 800; удельная эффективность активности
естественных радионуклидов Аэфф в Бк/кг должна быть в пределах
диапазона св. 370 до 740 Бк/кг.

Из смысла пункта 1 части 1 статьи 33 Закона контрактной системе
следует, что в описании объекта закупки указываются, в том числе,
эксплуатационные характеристики материалов, используемых при
выполнении работ.

В рассматриваемом случае установленное требование является
эксплуатационной характеристикой товара, имеющей важное
значение для Заказчика, следовательно, данный довод Комиссия
признает необоснованным.

Доказательств обратного заявителем не представлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2
части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении
иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Кедр» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кедр» на положения аукционной
документации заказчика - администрации города Канаш Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городе
Канаш Чувашской Республики в 2020г. (изв. № 0315300156820000021)
необоснованной.

Председатель Комиссии                                                 <……..>

Члены Комиссии                                                                                      <……..>

 <……..>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано

в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.